
1 

  
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.09.2021 г. с. Тюхтет  № 231-п 

 

Об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации 

Тюхтетского муниципального округа 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 09.02.2009 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», решением 

Тюхтетского окружного Совета депутатов от 27.05.2021 № 2.4-82 «О создании 

официального сайта органов местного самоуправления муниципального 

образования Тюхтетский муниципальный округ Красноярского края», 

руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об обеспечении доступа к информации о 

деятельности администрации Тюхтетского муниципального округа согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Тюхтетского муниципального округа по общественно-политической 

работе - заведующую организационного и правового обеспечения (М.А. 

Гопанцова). 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

Глава Тюхтетского  

муниципального округа                                                                       Г.П. Дзалба 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Приложение к постановлению администрации  

Тюхтетского муниципального округа 

от 27.09.2021 № 231-п 

 
Положение  

об обеспечении доступа к информации о деятельности  

администрации Тюхтетского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение в пределах полномочий, отнесенных Федеральным 

законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» (далее – Федеральный закон 

№ 8-ФЗ) к ведению органов местного самоуправления, определяет Порядок организации 

доступа к информации о деятельности администрации Тюхтетского муниципального 

округа (далее – администрация). 

1.2. Информация о деятельности администрации предоставляется в формах, 

предусмотренных Федеральным законом № 8-ФЗ. Муниципальными правовыми актами 

Тюхтетского муниципального округа может быть установлена конкретная форма 

предоставления информации об отдельных видах деятельности органов местного 

самоуправления. В случае, если форма предоставления информации о деятельности 

администрации не установлена, она может определяться запросом пользователя 

информацией. При невозможности предоставления указанной информации в 

запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в 

администрации. 

1.3. Организацию доступа к информации о деятельности администрации 

осуществляют должностные лица администрации Тюхтетского муниципального округа в 

соответствии с их должностными обязанностями, определенными должностными 

инструкциями. 

1.4. При организации доступа к информации о деятельности администрации 

должностные лица местного самоуправления обязаны: 

а) обеспечить соблюдение прав пользователей информацией, установленных порядка 

и сроков предоставления информации. 

б) обеспечить достоверность предоставляемой информации. 

в) соблюдать права граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и 

семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их 

деловой репутации. 

г) изымать из предоставляемой информации сведения, относящиеся к информации 

ограниченного доступа. 

д) в случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, 

безвозмездно по письменному заявлению пользователя информацией, которое должно быть 

мотивировано, устранить имеющиеся неточности. 

1.5. При организации доступа к информации о деятельности администрации 

должностные лица местного самоуправления имеют право: 

а) уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией 

необходимой информации. 

б) в ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера 

средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и 

(или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая 

информация. 

1.6. Возможность ознакомиться с информацией в помещении администрации 

предоставляется пользователю информацией в следующих случаях: 

а) объем запрашиваемой информации превышает определенный Правительством 

Российской Федерации объем информации, предоставляемой на бесплатной основе, и у 

пользователя информацией отсутствует возможность оплатить расходы на изготовление 



3 

копий запрашиваемых документов и (или) материалов, а также расходы, связанные с их 

пересылкой по почте. 

б) отсутствует возможность изготовления копий запрашиваемых документов и (или) 

материалов, либо пользователю информацией требуется ознакомиться с их оригиналами. 

1.7. О месте, дате и времени ознакомления с информацией пользователь информацией 

уведомляется письменно на почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса, 

указанный в запросе для направления ответа на него. 

1.8. Прием, регистрация и передача исполнителям запросов, составленных в 

письменной форме и поступивших по сети Интернет, осуществляются в порядке, 

установленном муниципальными правовыми актами Тюхтетского муниципального округа 

для приема, регистрации и передачи исполнителям входящей корреспонденции. Запросы, 

составленные в устной форме, регистрируются в порядке, установленном муниципальными 

правовыми актами Тюхтетского муниципального округа для регистрации обращений 

граждан, поступивших в ходе личного приема.  

Регистрация и рассмотрение запросов осуществляются в порядке и с соблюдением 

сроков, установленных Федеральным законом № 8-ФЗ. 

В соответствии со статьей 40 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 

«О средствах массовой информации» информация по запросам средств массовой 

информации предоставляется в семидневный срок. Уведомление об отказе в 

предоставлении информации вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня 

получения письменного запроса информации. Отсрочка в предоставлении запрашиваемой 

информации допустима, если требуемые сведения не могут быть представлены в 

семидневный срок. Уведомление об отсрочке вручается представителю редакции в 

трехдневный срок со дня получения письменного запроса информации. 

Запросы, составленные на иностранном языке, осуществляются в порядке, 

установленном муниципальными правовыми актами Тюхтетского муниципального округа. 

1.9. Доступ к информации о деятельности администрации обеспечивается 

следующими способами: 

а) обнародование (опубликование) администрацией информации о своей деятельности 

в средствах массовой информации (далее - СМИ); 

б) размещение администрацией информации о своей деятельности в информационно-

коммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования Тюхтетский муниципальный округ 

Красноярского края (далее – сайт); 

в) предоставление пользователю информацией по его запросу информации о 

деятельности администрации, в том числе о предоставлении муниципальных услуг и 

исполнении муниципальных функций; 

г) размещение информации о деятельности администрации в занимаемых ею 

помещениях и иных, отведенных для этой цели местах; 

д) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

3. Информация о деятельности администрации может предоставляться в устной 

форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного 

документа. 

Информация о деятельности администрации в устной форме предоставляется 

пользователю информацией во время личного приема. 

По справочным телефонам администрации предоставляется информация об адресах и 

режиме работы администрации, проезде к месту ее нахождения, месте проведения и 

порядке личного приема граждан, дате и номере регистрации запроса заинтересованных 

лиц о предоставлении информации, дате и номере ответа на запрос. 

 

2. Обнародование (опубликование) администрацией информации о своей 

деятельности в СМИ 

2.1. В целях обеспечения информационной открытости администрации организуется 

взаимодействие главы Тюхтетского муниципального округа, руководителей и специалистов 



4 

администрации со СМИ в различных формах, включающих интервью, комментарии, пресс-

конференции, брифинги, подходы к прессе на мероприятиях, пресс-туры, "прямые линии", 

телемосты, презентации, участие в записи и прямых эфирах теле- и радиопрограмм, 

Интернет-конференциях, "круглых столах" и др. 

2.2. Обнародование (опубликование) информации о деятельности администрации в 

СМИ осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федерации о 

средствах массовой информации. 

 

3. Размещение администрацией информации о своей деятельности  

на официальном сайте 

 

3.1. Подготовка и размещение информации о деятельности администрации на 

официальном сайте осуществляются в порядке, установленном решением Тюхтетского 

окружного Совета депутатов от 27.05.2021 № 2.4-82 «О создании официального сайта 

органов местного самоуправления муниципального образования Тюхтетский 

муниципальный округ Красноярского края». 

 

4. Предоставление заинтересованным лицам по их запросу информации о 

деятельности администрации, в том числе о предоставлении муниципальных услуг и 

исполнении муниципальных функций 

 

4.1. Пользователь информацией имеет право обращаться в администрацию с запросом 

о предоставлении информации как непосредственно, так и через своего представителя, 

полномочия которого оформляются в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

4.2. В запросе указываются почтовый адрес, номер телефона и (или) факса либо адрес 

электронной почты для направления ответа на запрос или уточнения содержания запроса, а 

также фамилия, имя и отчество гражданина (физического лица) либо наименование 

организации (юридического лица), общественного объединения, государственного органа, 

органа местного самоуправления, запрашивающих информацию о деятельности 

администрации. Анонимные запросы не рассматриваются. В запросе, составленном в 

письменной форме, указывается также наименование органа местного самоуправления, в 

который направляется запрос, либо фамилия и инициалы или должность соответствующего 

должностного лица. 

4.3. При наличии в запросе вопросов, относящихся к компетенции нескольких органов 

и территориальных подразделений администрации, организация подготовки 

запрашиваемой информации в полном объеме возлагается на руководителя органа и 

территориального подразделения администрации, указанного среди исполнителей первым. 

4.4.. Исполнитель, которому поручено рассмотрение запроса, вправе уточнять 

содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой 

информации о своей деятельности. 

 

5. Размещение информации о деятельности администрации 

в занимаемых ею помещениях и иных, отведенных для этой цели местах 

 

5.1. Информация о деятельности администрации размещается в занимаемых 

администрацией зданиях (помещениях) в специально отведенных местах, доступных для 

граждан, на информационных стендах и (или) технических средствах аналогичного 

назначения. 

5.2. Информация, указанная в пункте 5.1 настоящего порядка, должна содержать 

сведения: 

а) об администрации, главе Тюхтетского муниципального округа и его заместителях, 

руководителях органов и территориальных подразделений администрации (фамилия, имя, 

отчество, почтовый и электронный адреса, номера справочных телефонов); 



5 

б) о порядке работы администрации, включая порядок личного приема пользователей 

информацией должностными лицами администрации; 

в) об условиях и порядке получения информации о деятельности администрации. 

Администрация вправе размещать и иные сведения, необходимые для 

информирования пользователей информацией. 

 


